COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO Nº
(Do Senhor Roberto Pessoa)

 Solicita sejam convocados os Senhores
Ministros da Integração Nacional, do
Desenvolvimento Agrário, e os Presidentes dos
Bancos do Nordeste (BN), do
Banco da Amazônia (BASA) e do Banco do
Brasil (BB), a fim de discutir o alongamento de
débitos agrícolas.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exª., nos termos regimentais, se digne adotar
as providências necessárias à convocação dos senhores Ministros da
Integração Nacional  – Dr. Pedro Augusto Sangüinetti (interino), do
Desenvolvimento Agrário – Dr. Raul Jungmann, dos Presidentes do
Banco do Nordeste (BN) – Byron Costa de Queiroz, do Banco da
Amazônia (BASA) – Dra. Flora Valladares Coelho, do Banco do Brasil
(BB) – Dr. Eduardo Augusto Guimarães, para comparecerem ao Plenário
desta Comissão a fim de discutir o alongamento das dívidas agrícolas dos
Fundos Constitucionais e do PRONAF – Programa Nacional de
Fortalecimento da Agricultura Familiar.

JUSTIFICAÇÃO

 O esforço conjunto dos membros desta Comissão junto aos
Ministros Pedro Malan, da Fazenda, Pratini de Morais, da Agricultura, e
integrantes da equipe econômica do governo, permitiu finalizar o acordo
de renegociação das dívidas do setor rural brasileiro contemplando a
securitização, o Funcafé e o Pesa.

 Lamentavelmente, não foi encontrada solução para as dívidas
do FNE que, portanto, não foram incluídas no acordo por se tratar de lei
específica que é a dos Fundos Constitucionais – instrumento vital para a
Região Nordeste.
  Nosso requerimento objetiva prosseguir na discussão em
busca de uma solução que atenda aos produtores rurais com débitos
oriundos dos Fundos Constitucionais e aos pequenos agricultores com
dívidas do PRONAF – Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura.

Sala das Sessões,        em          de                de 2001.

       Deputado ROBERTO PESSOA